금융및보험업 11,100,000 12,314,894 13,800,000 9,012,674 10,500,000 6,704,177

기타 - 5,513,839 - - - -

합계 11,100,000 17,828,733 13,800,000 13,981,366 10,500,000 11,401,841

(6) 채무증권의 국가별 편중도 현황은 다음과 같습니다.

① 당기말

구분 한국 기타 합계

매도가능금융자산 87,561,690 - 87,561,690

② 전기말

구분 한국 기타 합계

매도가능금융자산 75,799,019 - 75,799,019

③ 전기초

구분 한국 기타 합계

매도가능금융자산 56,239,161 - 56,239,161

4.5 시장위험관리

4.5.1 개념

시장리스크란 주가, 금리, 환율 등 시장가격의 변동으로 인한 자산 가치의 하락으로

지점에 손실이 발생할 위험을 의미합니다.

- 38 -

4.5.2 익스포져

평가시점 시장변수의 변동에 따라 가치 및 손익이 변화하는 매도가능금융자산 등의

유가증권 및 외화로 표시된 자산과 부채 입니다. 당기 및 전기 말 현재 시장위험 익

스포저 현황은 다음과 같습니다(단위: 천원)

구분 당기 전기

주식 포지션 - -

금리 포지션 - -

외환 포지션 1,166,490 1,942,709

계 1,166,490 1,942,709

4.5.3 측정 및 관리방법

감독기준의 위험기준지급여력제도를 통해 시장리스크를 측정하여 관리하고 있습니

다. 시장리스크는 아래와 같은 방식으로 계량적으로 측정 및 관리됩니다.

· 시장리스크=익스포져 * 위험계수

4.5.4 민감도분석

지점은 시장상황 변화에 따른 수익과 자본의 변동을 이해하기 위해 연 1회 이상 민감

도 분석을 포함한 스트레스 테스트를 실시하고 있습니다. 민감도 분석이란 다른 요소

를 고정한 후 다음 하나의 위험 요소 변화로 인하여 발생하는 재무제표상의 변화를

의미하며, 주가지수, 이자율, 환율 변화 등의 위험요소의 변화를 반영합니다. 지점의

재무 상태는 경제적 환경의 변화에 따라 달라질 수 있으며, 따라서 민감도 분석을 미

래 재무 상태의 변화를 나타내는 지표로 여겨져서는 안됩니다. 스트레스 테스트는 외

환위기 상황과 같은 역사적 시나리오 및 가상 시나리오를 적용하여 지점의 주요 변동

상황을 측정합니다.

- 39 -

민감도 분석 결과는 다음과 같습니다(단위: 천원)

구분 당기 전기

손익영향 자본영향 손익영향 자본영향

환율 원/달러환율100원증가 (62,394) (62,394) (24,538) (24,538)

원/달러환율100원감소 62,394 62,394 24,538 24,538

이자율 금리100bp의증가 (1,678,583) (1,678,583) (1,525,888) (1,525,888)

금리100bp의감소 1,728,074 1,728,074 1,591,010 1,591,010

4.6 유동성위험관리

4.6.1 개념

유동성위험은 지점이 자금의 조달, 운용기간의 불일치 또는 예기치 못한 자금의 유출

등으로 일시적 자금부족 사태가 발생하는 등에 따른 리스크를 의미합니다.

4.6.2 금융부채 잔존만기분석

당기 및 전기 말 현재 해당기간의 이자금액이 포함된 잔여만기별 부채 내역은 다음과

같습니다(단위: 천원).

<당기>

구분 3개월 이내 3개월 이상 계

책임준비금* 3,620 6,872,897 6,876,517

보험미지급금 17,552,692 210,707 17,763,399

미지급금 311,102 958,083 1,269,185

합계 17,867,414 8,041,688 25,909,101

- 40 -

<전기>

구분 3개월 이내 3개월 이상 계

책임준비금* 6,841 5,974,026 5,980,867

보험미지급금 12,271,809 184,497 12,456,306

미지급금 36,492 616,583 653,075

합계 12,315,142 6,775,106 19,090,248

* 미경과보험료와 해약식보험료적립금의 합계입니다.

4.6.3 측정 및 관리방법

지점은 스트레스 상황에서 발생 할 수 있는 단기 지급불능사태를 대리하기 위해 정기

적으로 유동성비율을 모니터링하며 유동성 자산을 관리하고 있습니다. 유동성리스크

는 아래와 같은 방식으로 계량적으로 측정 및 관리됩니다.

· 유동성리스크비율=발생가능지급보험금/(유동성자산+보완유동성자산*30%)

4. 7 운영위험관리

4.7.1 개념

운영리스크란 지점의 내부통제제도의 미흡, 임직원의 실수, 시스템 오류 등으로 인

해 손실이 발생할 위험을 의미합니다.

4.7.2 인식 및 관리방법

-부서/업무 단위별 표준업무절차(SOP), 업무매뉴얼 등 업무 프로세스를 문서화

- 민원담당자 지정운영 및 민원업무처리지침을 마련하여 민원 발생원인 및 사후관

리체제 마련

-준법감시부/내부감사부를 독립적으로 운용하여 내부통제교육 및 내부감사 실시

-정기적으로 금융사고예방 체크리스트를 점검하는 등 운영리스크 관리

- 41 -

5. 현금및예치금

(1) 현금및예치금 구성내역

보고기간종료일 현재 현금및예치금 구성내역은 다음과 같습니다.

(단위:천원)

계정과목 구분 당기 전기 전환일